
扫描全能王 创建









1

概述

1.项目由来

1.1 项目背景

随着国内基础设施和建筑行业的发展，对哈芬槽道预埋件和幕墙预埋件的需

求量加大，漯河腾阳实业有限公司拟投资 23500万元，在漯河市临颍县漯河市临

颍县经五路与黄龙路交叉口向东 200 米路南临颍县装备产业园建设漯河腾阳实

业有限公司哈芬槽道、幕墙预埋件、挂件制造建设项目，项目租用厂房面积 20000

平方米。项目建成后年生产哈芬槽道 5万吨/年，年生产幕墙预埋件、挂件 18万

吨/年，主要生产设备包括切割设备、冲压设备、焊接设备及配套的表面处理设

施等。其中表面处理设施包括酸洗、除油设施、1台热镀锌锅、6条表面镀锌设
[...]
浓水 14.312 3.33 3.3

MVR蒸发污冷凝水 12.88 / /

由上表可知，本项目含铬废水产生量47.712m
3
/d，采用“还原+混凝+絮凝+

沉淀”预处理，之后采用“纳滤+反渗透”处理，处理后净水产量为33.4m
3
/d，

回用于镀铬清洗水工序。浓水产生量为14.312m
3
/d，主要污染物浓度总锌

3.33mg/L、总铬3.3mg/L，浓水经由MVR蒸发器进行蒸发，蒸发后液体成为结晶固



7-25

态状（含铬固废），交由有资质的单位处置。蒸发产生的污冷凝水12.88m
3
/d，

该部分污冷凝水收集后进入含铬废水膜处理系统处理，本项目电镀含铬废水可以

实现零排放。

7.2.5.4电镀镍镀后钝化含钼废水处理工艺

（1）含钼废水处理工艺

化学沉淀：含钼废水预处理工艺为化学处理法，含钼钝化槽清洗废水水经调

节池均匀水质水量后，通过提升泵提升至pH调整池，加碱调整pH至碱（pH8-9.5），

使钼离子形成沉淀，期间在反应池和絮凝池投加助凝剂、混凝剂，加速沉淀过程。

过滤、纳滤：含钼废水经化学沉淀处理后，依次通过多介质过滤器、精密过

滤器置过滤净化，再进入一段纳滤膜进行一段纳滤分离处理，分别得到纳滤淡水

和纳滤浓缩液。

纳滤淡水反渗透：将纳滤淡水送至1#反渗透膜进行反渗透分离处理，分别

得到纯水和反渗透浓水，其中得到的反渗透浓水返回纳滤膜系统再次处理，纯水

返回钝化清洗槽循环使用。

纳滤浓水反渗透：纳滤浓缩液送至 2#反渗透膜进行反渗透分离处理，分别

得到纯水和反渗透浓水，其中得到的反渗透清水返回纳滤膜系统再次处理。

MVR蒸发：2#反渗透膜浓水提升至 MVR 蒸发器进行蒸发浓缩，污冷凝水回

到纳滤膜系统再次处理，结晶盐作为危废委外处理。

含钼废水处理工艺流程见图 7-15。



7-26

图7-15 钝化含钼废水处理工艺流程图

（2）含钼废水处理工艺可行性分析

含钼废水处理工艺与含铬废水处理工艺相同（含铬废水需要首先还原），含

钼废水经化学沉淀后再经深度过滤，最后进入“纳滤+反渗透”设备，清液返回

无铬钝化清洗槽，反渗透浓液进入MVR蒸发处理。厂区无含钼废水零排放。

（3）含钼废水处理工艺处理效果

本项目电镀镍钝化含钼废水处理工艺处理效果见表7-8。

表7-8 电镀镍钝化含钼废水处理工艺处理效果一览表

项目
水量

m
3
/d

污染物浓度（mg/L）

总钼 总镍

初始废水源强 17.808 732 149

混凝+絮凝+沉淀
进水 17.808 732 149

出水 17.808 2.0 0.4

纳滤+反渗透
回用水 12.46 / /

浓水 5.348 6.66 1.33

MVR 蒸发污冷凝水 4.28 / /

由上表可知，本项目含钼废水产生量17.808m
3
/d，采用“混凝+絮凝+沉淀”

预处理，之后采用“纳滤+反渗透”处理，处理后净水产量为12.46m
3
/d，回用于

钝化清洗水工序。浓水产生量为5.348m
3
/d，主要污染物浓度总钼6.66mg/L、总

镍1.33mg/L，浓液经由MVR蒸发器进行蒸发，蒸发后液体成为结晶固态状，交由



7-27

有资质的单位处置。蒸发产生的污冷凝水4.28m
3
/d，该部分污冷凝水收集后进入

含钼废水膜处理系统处理，本项目电镀含钼废水可以实现零排放。

7.2.5.5哈芬槽生产热镀锌后钝化含钼废水处理工艺

哈芬槽热镀锌后钝化清洗含钼废水产生量为13.7m
3
/d，废水处理工艺与电镀

镍镀钝化含钼废水处理工艺相同，不再介绍。哈芬槽生产热镀锌钝化含钼废水处

理工艺处理效果见表7-9。

表7-9 哈芬槽生产热镀锌钝化含钼废水处理效果一览表

项目
水量

m
3
/d

污染物浓度（mg/L）

总钼 总镍

初始废水源强 13.7 732 149

混凝+絮凝+沉淀
进水 13.7 732 149

出水 13.66 2.0 0.4

纳滤+反渗透
回用水 9.56 / /

浓水 4.1 6.66 1.33

MVR 蒸发污冷凝水 3.7 / /

7.2.5.5混合废水处理

混合废水包括电镀镍槽大处理洗槽废水、电镀镍过滤机清洗废水、电镀镍镀

后清洗废水处理装置反冲洗废水、电镀车间地面拖洗水处理，合计处理废水量为

7.088m
3
/d。

（1）混合废水处理工艺

化学沉淀：混合废水经集水池收集后，在调节池均质，通过提升泵提升至pH

调节池并调节至酸性，在强酸条件下投加焦亚硫酸钠进行将杂质六价铬还原为三

价铬，再调整pH为碱性条件后，投加混凝剂、絮凝剂沉淀去除。之后再加酸调节

pH，再加入破络剂，破络完成后再加入石灰回调pH，再添加少量氯化钙、混凝剂、

絮凝剂混凝沉淀反应。

过滤、纳滤：经化学沉淀处理后，依次通过多介质过滤器、精密过滤器置过

滤净化，再进入一段纳滤膜进行一段纳滤分离处理，分别得到纳滤淡水和纳滤浓

缩液。

纳滤淡水反渗透：将纳滤淡水送至1#反渗透膜进行反渗透分离处理，分别



7-28

得到纯水和反渗透浓水，其中得到的反渗透浓水返回纳滤膜系统再次处理，纯水

返回钝化清洗槽循环使用。

纳滤浓水反渗透：纳滤浓缩液送至 2#反渗透膜进行反渗透分离处理，分别

得到纯水和反渗透浓水，其中得到的反渗透纯水返回纳滤膜系统再次处理。

MVR蒸发：2#反渗透膜浓水提升至 MVR 蒸发器进行蒸发浓缩，污冷凝水回

到纳滤膜系统再次处理，结晶盐作为危废委外处理。

混合废水处理工艺流程见图 7-16。

图 7-16 混合废水处理工艺流程图

（2）混合废水处理工艺可行性分析

依据《电镀污染防治最佳可行技术指南》（试行），混合废水采用“铬还

原+混凝+絮凝+沉淀”处理三价铬去除率≥98%，三价铬浓度小于 0.2mg/L，镍离

子浓度小于 0.2mg/L，锌离子浓度小于 0.2mg/L。之后经过“纳滤+RO 反渗透”

处理后净水回用于电镀车间拖洗用水，浓缩液全部采用 MVR 蒸发系统处理，实现

混合废水零排放。

（3）重金属混合废水处理工艺可行性分析

本项目重金属混合废水处理工艺效果见表7-10。



7-29

表 7-10 混合废水处理站处理情况汇总表

项目
水量

m
3
/d

污染物浓度（mg/L）

COD 氨氮 总镍

初始废水源强 7.088 113.2 10.9 8.74

还原+混凝+絮凝

+沉淀

进水 7.088 113.2 10.9 8.74

出水 7.088 45.3 8 0.8

纳滤+反渗透
回用水 4.96 6.8 / /

浓水 2.126 135.2 26.7 2.67

MVR蒸发污冷凝水 1.913 / / /

7.2.5.6含锌废水（杂水）处理

（1）含锌废水（杂水）处理工艺

本项目含锌废水（杂水）包括电镀锌槽大处理清洗废水、电镀锌过滤机清洗

废水、电镀锌镀后废水膜处理系统反冲洗废水等，合计产生量为4.666m
3
/d。

本项目含锌杂水处理流程如下：

含锌杂水中含有较多的有机添加剂和络合剂，直接加碱沉淀效果不理想，应

首先进行氧化破络处理，加入亚铁、双氧水进行氧化破络，然后进入沉淀反应池，

调整pH为碱性条件后，投加混凝剂、絮凝剂沉淀去除，沉淀池出水排入厂区生化

污水系统深度处理。

含锌杂水预处理工艺流程图见图 7-18。

图 7-18 含锌杂水处理工艺流程图

（2）含锌杂水预处理系统可行性及处理效果

该工艺技术成熟，也符合《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2005-2010）

要求。评价参考了《电镀废水处理及回用技术手册》，手册中也推荐采用此工艺。

因此，评价认为含碱杂水采用此工艺可行。本项目含碱杂水预处理系统处理效果

见表 7-11。



7-30

表 7-11 含锌废水（杂水）预处理站处理情况汇总表

项目
水量

m
3
/d

污染物浓度

COD 总锌 氨氮

镀锌线“纳滤+反渗透”设备

反冲洗
2.8 10 12 2

电镀锌过滤机 0.56 30 36 2

镀锌槽大处理清洗 1.306 30 28.8 2

混合后 4.666 18.0 19.6 2

还原+混凝+

絮凝+沉淀

进水 4.666 18.0 19.6 2

出水 4.662 14.5 0.2 2

7.2.5.6电镀车间酸碱废水处理预处理工艺

电镀车间酸碱废水包括除油废水、酸洗废水、酸雾喷淋塔废水、纯水制备系

统反冲洗水、酸洗槽产生的废酸液、脱油槽产生的废碱液。电镀车间产生的含酸、

含碱废水和废液采用1套预处理系统处理，处理后进入厂区生化站深度处理。

（1）电镀车间酸碱废水、废液预处理工艺介绍

废碱液、含碱废水预处理：含碱废液用废碱液槽或废碱液桶收集，间歇性且

少量的与含碱废水混合，之后用泵打入隔油池，考虑到含碱废水中有乳化态油类，

项目采用气浮除油，除油后进入酸碱废水反应池。

含酸废液、废水预处理：含酸废液用废酸槽或废酸桶收集，间歇性且少量的

与含酸废水混合，之后进入酸碱废水反应池。

酸碱废水混合处理：将酸性废水、除油后的碱性废水打入反应池，加碱调节

pH，由于酸洗废水中含有大量铁离子，会生成大量的沉淀。之后经沉淀、澄清后

进入生化系统深度处理。

为防止滚筒、挂具从钝化工序携带铬、镍、钼等重金属进入酸洗和碱洗工

序，本项目预留还原反应池和沉淀池，以彻底去除六价铬杂质。

污泥处理：预处理系统产生的污泥进入污泥浓缩槽，再由气动隔膜泵提升至

脱水压滤机组压榨过滤，经压滤后污泥含水率 60%左右，物化污泥暂存于危废暂

存间，压滤液返回酸碱废水预处理系统。

酸碱废水预处理工艺流程见图 7-17。



7-31

图 7-17 酸碱废水处理工艺流程图

（2）电镀车间酸碱废水、废液预处理工艺效果及可行性分析

目前国内钢铁表面处理酸碱废水均采用此工艺，该工艺技术成熟，运行费用

低，也符合《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2005-2010）要求。结合电镀行

业，评价参考了《电镀废水处理及回用技术手册》，手册中也推荐了电镀前处理

酸碱废水采用此工艺。因此，评价认为酸碱废水采用此工艺可行。电镀车间酸碱

废水处理工艺效果见表7-12。

表7-12 电镀车间酸碱废水预处理工艺处理效果一览表

项目
水量

m
3
/d

污染物浓度

COD 氨氮 石油类 总铁 总氮

酸碱废水源强 322.753 864 5.6 53 998.7 14

除油+混凝+

絮凝+沉淀

进水 322.753 864 5.6 53 998.7 14

出水 321.828 260 5.6 5.3 5.0 14

7.2.5.6哈芬槽生产车间酸碱废水预处理工艺

哈芬槽生产车间地面拖洗废水纳入酸碱废水处理系统处理。

哈芬槽生产车间酸碱废水包括除油废水、酸洗废水、酸雾喷淋塔废水、酸洗

槽产生的废酸液、脱油槽产生的废碱液。哈芬槽生产车间产生的含酸、含碱废水

和废液采用1套预处理系统处理，处理后进入厂区生化站深度处理。

（1）哈芬槽生产车间酸碱废水、废液预处理工艺介绍

废碱液、含碱废水预处理：含碱废液用废碱液槽或废碱液桶收集，间歇性且

少量的与含碱废水混合，之后用泵打入隔油池，考虑到含碱废水中有乳化态油类，

项目采用气浮除油，除油后进入酸碱废水反应池。

含酸废液、废水预处理：含酸废液用废酸槽或废酸桶收集，间歇性且少量的



7-32

与含酸废水混合，之后进入酸碱废水反应池。

酸碱废水混合处理：将酸性废水、除油后的碱性废水打入反应池，加碱调节

pH，由于酸洗废水中含有大量铁离子，会生成大量的沉淀。之后经沉淀、澄清后

进入生化系统深度处理。

污泥处理：预处理系统产生的污泥进入污泥浓缩槽，再由气动隔膜泵提升至

脱水压滤机组压榨过滤，经压滤后污泥含水率 60%左右，物化污泥暂存于危废暂

存间，压滤液返回酸碱废水预处理系统。

哈芬槽生产车间酸碱废水预处理工艺流程见图 7-17。

图 7-17 哈芬槽车间酸碱废水处理工艺流程图

（2）哈芬槽生产车间酸碱废水、废液预处理工艺效果及可行性分析

目前国内钢铁表面处理酸碱废水均采用此工艺，该工艺技术成熟，运行费用

低。评价认为酸碱废水采用此工艺可行。本项目哈芬槽车间酸碱废水处理工艺效

果见表7-13。

表7-13 哈芬槽车间酸碱废水预处理工艺处理效果一览表

项目
水量

m
3
/d

污染物浓度

COD 氨氮 石油类 总铁 总氮

酸碱废水源强 36.963 864 5.6 53 998.7 14

除油+混凝+

絮凝+沉淀

进水 36.963 864 5.6 53 998.7 14

出水 36.863 260 5.6 5.3 5.0 14

7.2.5.8生化废水处理系统

本项目生化污水处理系统主要是深度处理厂区酸碱废水预处理后的出水，综

合废水预处理系统出水和厂区职工生活废水，本项目生化处理系统采用的“厌氧

+缺氧+好氧”（A2/O）工艺。

（1）生化废水处理系统工艺流程

本项目生化处理系统采用的“厌氧+缺氧+好氧”（A2/O）工艺是在 A/O 工艺



7-33

中缺氧池前增加一个厌氧池，利用厌氧微生物先将复杂的长链大分子有机物降解

为小分子，提高废水的可生物降解性，利于后续生物处理。废水生化处理系统工

艺流程见图 7-19。

图 7-19 生化废水处理系统工艺流程

（2）生化废水处理站技术论证

根据《电镀污染防治最佳可行技术指南》（HJ-BAT-11），当进水 COD≤

500mg/L、BOD5≤200mg/L、氨氮≤50mg/L、总磷≤5mg/L、总氮≤60mg/L 时，COD

去除率 80%～90%，BOD5去除率＞90%，氨氮去除率 80%～90%，总磷去除率 70%～

80%，总氮去除率＞70%；出水 COD 50～100mg/L，BOD5＜20mg/L，氨氮＜10mg/L，

总磷 1.0～1.5mg/L，总氮＜18mg/L。

该技术可有效去除 COD、氨氮等污染物；比 A/O 工艺占地面积稍大，工艺流

程稍长。该技术适用于去除碳源污染物，并同时脱氮除磷的污水处理工程。当进



7-34

水金属离子浓度 20～40mg/L 时，出水金属离子浓度小于 0.4mg/L。